国 地 契 第 4 8 号

国 官 技 第 3 6 3 号

国 営 計 第 1 2 2 号

令和２年２月２８日

各地方整備局

  総務部長 殿

  企画部長 殿

  営繕部長 殿

               大臣官房

地 方 課 長

技 術 調 査 課 長

官庁営繕部計画課長

新型コロナウイルス感染症対策による学校等の臨時休業に伴う

建設業法上の取扱いの明確化について

 国土交通省直轄工事の監理技術者制度については、「監理技術者制度の運用等

について」（平成 28年 12月 27日付け国地契第 58号、国官技第 246号、国営計

第 75号）において留意点を通知しているところである。

一方、現在、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について、感染の流行

を早期に終息させるための極めて重要な時期にあり、令和２年２月 27 日の新型

コロナウイルス感染対策本部において、内閣総理大臣より、全国全ての小学校、

中学校、高等学校、特別支援学校について、令和２年３月２日から臨時休業を行

うよう要請する旨の発言があったことを踏まえ、「新型コロナウイルス感染症対

策による学校等の臨時休業に伴う建設業法上の取扱いの明確化について」（令

和２年２月 28 日付け国土建第 482 号）において、建設業法（昭和 24年法律第

100号）上の取扱いについて通知されたところである。

このことを踏まえ、国土交通省直轄工事における監理技術者等の取扱に関し

ても当該通知に沿って下記のとおりとするので、貴職におかれてはその趣旨

を十分理解の上、事務処理に当たっては遺漏なく措置されたく通知する。

記

・主任技術者又は監理技術者の「専任」の明確化について

監理技術者等の「専任」については、「主任技術者又は監理技術者の「専任」

の明確化について（平成 30年 12月３日付け国土建第 309号）」により、その取

扱い等が明確化されているが、新型コロナウイルス感染症対策のため、全国全て

の小学校、中学校、高等学校、特別支援学校について、令和２年３月２日から臨

時休業を行うよう要請されたことを受け、臨時休業に伴う育児のため、監理技術

者等が短期間工事現場を離れることについては、適切な施工ができる体制を確保

する（例えば、必要な資格を有する代理の技術者を配置する、工事の品質確保等

に支障の無い範囲内において、連絡を取りうる体制及び必要に応じて現場に戻り

うる体制を確保する等）とともに、その体制について、元請の監理技術者等の場

合は発注者、下請の主任技術者の場合は元請又は上位の下請の了解を得ているこ

とを前提として、差し支えない。

・監理技術者等の途中交代について

監理技術者制度運用マニュアルにおいて、監理技術者等の工期途中での交代

は、当該工事における入札・契約手続きの公平性の確保を踏まえた上で、慎重か

つ必要最小限とする必要があり、これが認められる場合としては、監理技術者等

の死亡、傷病、出産、育児、介護または退職等の真にやむを得ない場合等とされ

ているが、新型コロナウイルス感染症対策のため、全国全ての小学校、中学校、

高等学校、特別支援学校について、令和２年３月２日から臨時休業を行うよう要

請されたことを受け、臨時休業に伴う育児のため、監理技術者等が職務を継続で

きない場合や工期及び工事内容に大幅な変更が発生した場合等も真にやむを得な

い場合に含むものとする。

・恒常的な雇用関係の取扱いについて

監理技術者制度運用マニュアルにおいて、国、地方公共団体等が発注する建設

工事で発注者から直接請け負う建設業者の専任の監理技術者等については、所属

建設業者から入札の申込のあった日以前に３ヶ月以上の雇用関係にあることが必

要とされているが、新型コロナウイルス感染症対策のため、全国全ての小学校、

中学校、高等学校、特別支援学校について、令和２年３月２日から臨時休業を行

うよう要請されたことを受け、臨時休業に伴う育児のため、当該建設業者に要件

を満たす技術者がいない場合など、緊急の必要その他やむを得ない事情がある場

合については、３ヶ月未満の雇用関係であっても差し支えないこととする。